

O Śmierci Króla Jana Kazimierza Tuz ostatniego z Domu  
 Jagiellońskiego Ktury tego Domu Jagiellońskiego jeden  
 Podrugim na się puzycych Królów było niemają Jakow Krzy-  
 niliach dostatecznie opisany, Poltorego Tejsciu obrang  
 Króla Michata z Domu Kizrgi Korjbutow Wicznowiec  
 lich, Ktury nie dlugą Jeno przez kilka lat Szczęśliwie  
 nam Panował, Poltorego Śmierci obrang Królem Polaka  
 Jana Sobieskiego, Ktury będąc Koronnym Marszałkiem  
 Wielkim, i Hermanem Koronnym Wielkim, Szczęśli-  
 wie nam Potrzebę z Turkami pod chocimem będąc, Za  
 Króla Michata Wjgrat, Gdzie Przej wojshu Koronnym  
 Pod tenie czas wrejze Potrzebę było i Litewskie Wojsko  
 Pod Ktwycza: lito był Hermanem Litewskim w Kwojnie  
 Dozyczac się Snadnie może, Poltorej wojnie niendtu  
 gich czasiech, obrang Teraz Szczęśliwie nam Panującego  
 Króla Jana III. Ktorego była Koronacja w Krakowie  
 27. Februarij wdzien Na Swiętszej Panny Gromnicznej  
 w Roku 1676. Potym Skoczonym Sejmie Coronationis  
 Był według Prawa Narewminę pewnym Sejmem  
 Za Terazniejszego Króla Jmsi w Warszawie, Potym  
 Treci Sejm Za regoz Króla Jmsi Szczęśliwie nam Panu-  
 jącego Był w Grodnie w Roku 1679. Tłutor

Z którego Sejmu Grodzieńskiego wysłanym było Xyżycia  
 Michala Radziwila Podkanclerzego i Hermana Polnego W. X. Lut.  
 Kolegaty do Ojca S. Do Najmu Kturyj Powracaigo z Sejmu  
 do Bonowij Umart Znieumatym Zalem i Szlodyj Szprij Poltoro  
 Smierci Jako wdrodzę Umart czynit Relatyj Im. P. Oborski  
 Starosta Lwowski Kturyj Zaprzęziaciela i Sekretarza byt z ducim  
 Podkanclerzym w tej drodze, Potym Sejm w Warszawie w Roku  
 1691. Zaręził Krola Im. naczym i Przerzego Rozewanyj Nizej  
 Opisany:

W Roku 1691. Rozewanyj Sejm Warszawski Przerz  
 Im. P. Przyjemsliego Posta Poznanskiiego  
 Na leturym Sejmie Byt Marszałkiem Im. P. Lubomirski Kawaler  
 Małtanli

Pozwalam przeciwko protestacjom, tak wiele razy odemnie Zaniesionym  
 prolongaczej bo optime rej Prozej volui i niechciałem Securitate Sejma  
 monac, ale widzę non est qui consideret eam

Ydawanę mię zawidj do Waszej Gr. M. Pana mego Miłosiwego nięszerego  
 inszego tyllis że Przywobnosi stanom in solitus blanditijs Velare Velam  
 Terzeli to, że impetiosius monię, Jedna że mię do tego Zelus Libertatis przywodzi  
 Druga że mi to i natura dala,

Wyszedłem dnia onegdajszego z Protestacj bo natym Sejmie Stawac.  
 in convulsionem status et Libertatis, a wobnositej w ktoręj  
 Kochamy i w ktoręj Sam Wasza Krolewski Msc rowno Znamy  
 U widzies. Sij,